
 

FS/SP/SM/gb Determinazione n. 194 del 26/08/2025  Pagina 1 di 2 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

  

 

DETERMINAZIONE N°194-2025 DEL 26-08-2025 
 

 

 
 
 

Oggetto: Modifica della procedura di controllo e contrasto della creazione di condizioni artificiose 

per ottenere finanziamenti approvata con Determinazione n. 82-2025 del 27/03/2025 

 

 

Il Direttore  

Visti 

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 
Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 
(ARPEA);  

- la Determinazione di ARPEA n° 145 - 2022 del 14/07/2022 “Conferimento incarico di Dirigente Area 
tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda” e lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 
aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 
maggio 2021, n. 31-3313; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con DGR 
26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313;  

 
 

 

 

 

R 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stata approvata la procedura 
di controllo e contrasto della creazione di condizioni artificiose per ottenere finanziamenti. 
 



 

FS/SP/SM/gb Determinazione n. 194 del 26/08/2025  Pagina 2 di 2 

Considerata l’esigenza di ARPEA di aggiornare la procedura di controllo di cui sopra, poiché si è reso 
necessario modificare il set di indicatori di rischio delle clausole di elusione, alla luce dell’implementazione 
di alcuni indicatori automatizzati e delle conseguenti modalità di controllo eventualmente anche di tipo 
amministrativo, quindi delle check list e che pertanto la  presente determinazione potrebbe essere soggetta 
a possibili modifiche, integrazioni o rettifiche, in relazione a sopravvenute esigenze o nuove informazioni 
che dovessero emergere nel corso della sua attuazione. 
 

 

Tutto ciò premesso 

     DETERMINA 

 di approvare la rev. 1 della Procedura di controllo e contrasto della creazione di condizioni 

artificiose per ottenere finanziamenti (approvata con Determinazione n. 82 del 27/03/2025) e di 

allegarla alla presente quale parte integrale e sostanziale, quale Allegato I); 

 di demandare al Dirigente competente l’approvazione di eventuali ulteriori aggiornamenti della 
Procedura in argomento, qualora le revisioni dovessero riguardare questioni meramente tecniche 
(es. Istruzioni operative, indicatori, check list, ecc.) e non di carattere procedurale che impatti le 
diverse aree dell’Agenzia. 

 

 

                                                     ANGELO MARENGO 

                                                 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

                                                 ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005 

 


